

MINISTERSTWO INFORMACJI
I DOKUMENTACJI.

KOMUNIKAT RADIOWY z dnia 18 LUTEGO 1943r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotycząco Polski.

WATYKAN po angielsku 16.II.godz.16.00.

Po przebytej operacji zmarł ks. Antoni Zimniak, sufragan biskup Częstochowy.

WROCLAW po niemiecku 16.II.godz.7.00.

Czytamy w New York Sun: Washington uważa, że trzeba będzie zcedować bolszewikom daleko więcej niż państwa bałtyckie. Mamy na myśli Polskę, Finlandię, Bałkany i inne terytoria europejskie. Komentarz dodaje, że oddanie całej Europy bolszewikom, dyskutowane jest zupełnie otwarcie zarówno w Stanach jak i w Anglii.

ALLOUIS po niemiecku 16.II.godz.12.30.

W przeglądzie politycznym zajmuje się Dr. Otto Kriegg celami wojennymi Stalina i stwierdza, że głównym celem jest ekspansja Związku Sowieckiego, a środkami bolszewizacja Europy. Komentarz powołuje się przytym na C. Browna, omawiając jednocześnie ostatnie artykuły Prawdy i porównując je z artykułami w tym piśmie z lat poprzednich. Omawia przede wszystkim artykuł w N.Y. Sun o oddaniu państw bałtyckich w ręce bolszewików, przyczym wyraża przekonanie, że to samo dałoby się zastosować do Finlandii, do terytoriów dawnej Polski i całych Bałkanów.

ZEESEN po arabsku 16.II.godz.18.30.

Jewish Chronicle w Genewie opublikowało artykuł pt: przebudzenie się Żydów w Persji, w którym stwierdza że ruch żydowski w Persji staje się bardzo aktywnym. Niedawno założono związek młodzieżowy żydowskiej w Teheranie i sprowadzono pewną ilość żydowskich nauczycieli i pracowników społecznych z Palestyny. Żydzi polscy, którzy przybyli do Persji biorą czynny udział w tej działalności.

CZUNGKING po angielsku 16.II.godz.15.00.

Drógą powietrzną w Kalkuty przybył do Czunking w poniedziałek pierwszy ambasador Polski do Chin hr. Poniński wraz z małżonką.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

STAVANGER po niemiecku 16.II.godz.7.30.

Na walnym zebraniu Reichsbanku min. Funk oświadczył, że zamierza wprowadzić w życie nowe zarządzenia, mające na celu ochronę waluty oraz pokrycie potrzeb finansowych wojny. Chociaż szczegółów zarządzeń nie podał, stwierdził, że jest jeszcze w Niemczech wiele nie wykorzystanych środków opodatkowania.

WROCLAW po niemiecku 16.II.godz.17.00.

Norweska prasa podkreśla, że dla mniejszych narodów Europy byłoby samobójstwem usłuchać żądań Stanów Zj. oddając się w ręce Moskwy.

2

ALLOUIS po niemiecku 16.II.godz.19.45.

Słuchowisko Dr. Halfelaa o podróży przez Bałkany. Halfeld stwierdza, że zarówno Bułgaria jak i Węgry są lojalnymi partnerami Osi.

FRIESLAND po angielsku 16.II.godz.14.30.

Szwajcarska gazeta National Zeitung stwierdza, że oświadczenie moskiewskie o nie mieszaniu się do spraw dotyczących innych narodów i o rezygnacji ze wszystkich roszczeń terytorialnych, traktowane musi być z ostrożnością. Poza krajami bałtyckimi i Finlandią inne terytoria jak np. ziemie karpackie, Dardanały i Bałkany stanowią część żądań sowieckich. Ostro ton jakiego używa Krasnaja Zwiezda w stosunku do Węgier jest **zwinstunem** sowieckich aspiracji w stosunku do małego kraju karpacko-ruskiego, zamieszkałego przez ludność rusko-ukraińską. Wg. Prawdy, Stalin przemawiając w maju i stwierdzając interessem Rosji w sprawie ekspansji, miał również wypowiedzieć się w sprawie Persji; nie jest jednak tajemnicą, że rząd brytyjski przyrzekł Stalinowi w razie zwycięstwa sowieckiego dostęp do Zatoki Perskiej.

HILVERSUM po angielsku 16.II.godz.19.00.

Koła poinformowane Watykanu stwierdzają, że wiadomość podana przez Tassa i ogłoszona przez prasę londyńską jakoby Papież miał się zgodzić na przyjęcie specjalnej misji dyplomatycznej sowieckiej, jest zwykłym wynysłem. Koła te podkreślają, że Watykan nie utrzymuje z Moskwą żadnych stosunków, nawet w sprawach wojennych. Przeciwnie, jak dotąd Moskwa nigdy się nie zgadzała na danie jakichkolwiek bądź informacji o jeńcach wojennych w Rosji sowieckiej.

Po holendersku godz. 16.25. - Jak donosi Reuter, C. Hull oświadczył na zapytanie, że nie jest w stanie dać żadnej odpowiedzi, co do informacji, jakoby Timoszenko znajdował się w drodze do Waszyngtonu.

TRANSOCEAN, BERLIN, po angielsku 16.II.godz.19.40.

W związku z demontażem naczelnego dowództwa niemieckiego jakoby miały zajść jakieś zmiany w składzie osobowym sztabu głównego, poinformowane koła niemieckie stwierdzają, że gazety szwajcarskie i szwedzkie dały wiarę pogłoskom londyńskim, iż Führer oddał dowództwo marsz. polowemu v. Manstein. Inne pogłoski twierdziły, że Führer zebrał wszystkich dowódców armii na konferencję, w której postanowiono, że generalicja ma objąć odpowiedzialność za prowadzenie wojny pod warunkiem, że Hitler zgodzi się na drażliwe skrócenie linii frontu, i przyjmie odpowiedzialność za związany z tym odwrót. Wszystkie te pogłoski pochodzą ze złośliwego źródła i są próbą nieprzychylniej politycznej propagandy.

VICHY po francusku 16.II.godz.8.30.

Basler Naz. Zeitung przypomina czytelnikom, że Sowiety zawsze zdradzały aspiracje nie tylko wobec państw bałtyckich i Finlandii, ale także w stosunku do Rusi Zakarpackiej, Dardanałli i Bałkanów.

MOSKWA po czesku 16.II.godz.23.30.

Sprawozdanie z zebrania komitetu wszechsłowiańskiego w Moskwie. /W słuchowisku niema żadnej wzmianki o udziale Polaków /.

III.

o g o l n o e

FRANKFURT po niemiecku, 16.II.godz.18.30.

Robotnik niemiecki, który udał się w swoim czasie do ZSRR szukając raju na ziemi, opowiada o piekle, które tam znalazł. Następuje pogadanka o pracy grupy robotników 400 km. na północ od równoleżnika biegunowego w północnym Uralu. Pracowało tam około 10 milionów więźniów politycznych, wykonujących pracę niewolniczą.

LUXEMBURG po angielsku 16.II.godz.21.30.

Komentarz na marginesie przemówienia radiowego redaktora Washington Star Stoddarda. / Podobny komentarz podany został w komunikacji radiowej z dnia 17.II.popoł. dział IV. "Z ostatniej chwili" Berlin.

PARYŻ po francusku 16.II.godz.9.00.

W specjalnym apelu rząd francuski zwraca uwagę ludności na obowiązki meldowania każdej zmiany adresu.

BRATYSŁAWA po słowacku 16.II.godz.22.00.

Zdaniem dziennikarzy szwedzkich w Londynie, Churchill zamierzał udać się z Turcji do Moskwy, lecz Stalin poinformował go, że wizyta jego w chwili obecnej byłaby niepożądana.

LAHTI po fińsku 16.II.godz.18.00.

Minister pełnomocny Nowej Zelandii w Waszyngtonie, Nash, wypowiedział się na korzyść międzynarodowego komitetu Narodów Zj., którego zadaniem byłoby rozpatrzenie wszystkich najważniejszych zagadnień odbudowy powojennej.

MOSKWA po niemiecku 16.II.godz.18.45.

Audycja dla Austrii.

W komentarzu politycznym pani F. FURNBERG, wyraża się przekonanie, że Austria ma jedyną bodaj w dziejach okazję, aby opowiedzieć się po stronie narodów walczących o wolność. Obecnie widmo ostatecznej powałki Hitlera zbliża się w siedmiomilowych butach. W końcu ub. roku front wolności został stworzony w Austrii pod hasłem "wolność i niepodległość", teraz nastąpiła chwila, ażeby wszcząć otwartą walkę z hitleryzmem.

MOSKWA po rosyjsku, 16.II.godz.6.00.

Prawda: najważniejsze zadanie gospodarcze. / Mowa jest o koordynacji przemysłu i produkcji z osiągnięciami wojskowymi. /

Prawda: artykuł Pierwomajskowo pt: Ogony sywa trwa.

Godz. 16.15.- Krasnaja Zwiezda: Wysokoostrowski: Wyzwolenie Rostowa.

SANTI AGO, do Chile po hiszpańsku 16.II.godz.3.30.

Z Rio donoszą, że w jednym z tantejszych szpitali zjawił się pacjent o nazwisku Stanisław Timoszenko, brat słynnego marszałka sowieckiego. Przybył on do Brazylii w roku 1925 jako maszynista okrętowy i stwierdza, że walczył po stronie białych, nie wiedząc, że brat jego znajduje się po drugiej stronie.



[The text on this page is extremely faint and illegible, appearing as ghosting or bleed-through from the reverse side of the paper. It is organized into several paragraphs, but the specific words and sentences cannot be discerned.]